
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Carpeneto 

 
PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 

 
 
 
 

UFFICIO TECNICO 
N. 64 DEL 09/12/2024  

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
RIPARAZIONE SCUOLABUS TARGATO CD641ZP E FIAT CUBO DX762SD 
CIG: B4B21490C2 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di dicembre del giorno nove nel proprio ufficio, 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 01 del 18 settembre 2024, con il quale viene individuato il Responsabile del 

presente Servizio; 

Visto la Delibera Consiglio Comunale n. 20 in data 20.12.2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 

2024-2026; 

Vista la delibera Giunta Comunale n. 11 in data 27.03.2024 di approvazione del PEG 2024; 

Atteso che il sottoscritto responsabile, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990, relativamente al presente 

procedimento non si trova in conflitto d’interessi, neanche potenziale;  

Premesso  

che l’ufficio tecnico manutentivo del comune di Carpeneto per lo svolgimento dei propri compiti ha in 

dotazione un parco autocarri del quale deve essere garantita la perfetta efficienza al fine di scongiurare 

soluzione di continiutà nei servizi offerti; 

che si è rilevata la necessità di riparare con urgenza i seguenti veicoli: 

- scuolabus Targato CD641ZP, 

- Fiat Qubo Targato DX762JD,  

di cui è stato accertato il malfunzionamento, al fine di ripristinare la funzionalità e la perfetta efficienza;  

Preso atto che:  

- alla luce dell’istruttoria, svolta l’importo della fornitura/servizio è inferiore a €.140.000,00; 

- in funzione dell’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), non vi è l’obbligo del 

preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs 

n.36/2023; 

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, per affidamenti di importo inferiore a 140.000 

euro, si debba procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più operatori 

economici; 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore €. 5.000,00 per cui questo Comune può 

procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a 

soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc.. ai sensi dell’art. 1 

comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.; 

Dato atto che si è richiesto preventivo di spesa per il necessario intervento di manutenzione alla ditta Gima 

Auto Sport srl con sede in Via della Rampina, n.16 – 15077 Predosa (AL) p.iva 01861850061, che si è resa 

disponibile ad effettuare le riparazioni necessarie in tempi rapidi, evitando così di rimanere a lungo senza la 

disponibilità dei mezzi; 

Visto il preventivo presentato dalla suddetta ditta ed acquisiti al protocollo generale al n. 3061, per un 

importo complessivo di € 1.865,00 oltre iva di legge, di cui 1.415,00 per la manutenzione per il collaudo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dello scuolabus targato CD641ZP e per €N 450,00 oltre iva di legge per la sostituzione degli pneumaticei e 

tagliando completo per il Fiat Cubo targato DX762SD; 

Ritenuto di affidare alla ditta Gima Auto Sport srl con sede in Via della Rampina, n.16 – 15077 Predosa 

(AL) p.iva 01861850061 con la modalità dell’affidamento diretto in quanto il servizio risulta adeguato 

rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs 36/2023 ai sensi del comma 6 del 

medesimo, può essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a €. 5.000,00; 

Dato atto che:  

- il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, richiesto ai sensi 

dell’art. 7 – comma 4 – del D.L. 187/2010 è il seguente: B4B21490C2; 

- la richiesta del codice CIG, non prevede nessuna contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza sui 

contratti pubblici, in quanto il valore posto a base d’asta è inferiore a € 40.000,00=; 

- la presente costituisce determinazione a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del T.U. 267/2000; 

Accertato, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che il programma dei 

pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti 

di cassa e con le regole del patto di stabilità interno posto che il bilancio di previsione, per quanto riguarda la 

prima annualità dello stesso, è redatto sia in termini di competenza che in termini di cassa e quest’ultima ha 

anch’essa valore autorizzatorio; 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento è positivamente rispondente alla verifica richiesta in 

merito all’esame della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/00; 

Visto:  

- il D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” 

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

- che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza 

di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023; 

 

DETERMINA 
 

1. di affidare direttamente, nel rispetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023, alla Ditta 

Gima Auto Sport srl con sede in Via della Rampina, n.16 – 15077 Predosa (AL) p.iva 01861850061, 

l’acquisizione del servizio di manutenzione straordinaria da effettuarsi sugli autocarri: scuolabus Targato 

CD641ZP e Fiat Qubo Targato DX762JD, in dotazione all’ufficio tecnico manutentivo, come meglio 

evidenziato in premessa; 

2. di stabilire le seguenti condizioni contrattuali: 

- condizioni economiche: €. 1.865,00 IVA ESCLUSA; 

- condizioni tecnico/gestionali: come esplicitato nel preventivo acquisito agli atti; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- stipula: secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs. n.36/2023; 

- CIG B4B21490C2; 

- termini di pagamento: 30 gg dalla data di protocollo della fattura elettronica al seguente codice univoco 

dell’ufficio UFCOTJ; 

3. di impegnare la spesa complessiva di €. 2.867,00 iva inclusa come di seguito indicato: per € 1.726,30 iva 

inclusa al Capitolo 1437/1 cod. 04.06.1.103 per € 549,00 al capitolo 1940/1 cod. 10.05.1.103 del bilancio di 

previsione 2024; 

4. di attestare che ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023 per il presente provvedimento non sussistono 

situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

5. di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 

effetti della legge n. 136/2010 ed ha fornito a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, 

con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

6. di dare atto di dare atto che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo del D.Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 

intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, attribuendo valore contrattuale 

alla presente determinazione una volta comunicata all’affidatario anche per via telematica; 

7. di specificare che si procederà alla liquidazione dell’importo contrattuale, dietro trasmissione di regolari 

fatture e previa verifica della regolare esecuzione del servizio, nonché della regolarità contributiva e 

previdenziale dell'affidatario;  

8. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n.267/2000; 

9. di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio ai sensi del Dlgs 33/2013; 
 
Carpeneto, lì 09/12/2024 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        (Geom. Diego CERMINARA) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso ai sensi dell’art. 153, 5° 
comma del D.Lgs. 267/2000. 
 
Carpeneto, lì 09/12/2024 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        ROBBIANO Dott. Egidio 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleROBBIANO Dott. Egidio 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 16/12/2024 al 31/12/2024. 
 
 
Carpeneto, lì 16/12/2024 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:ROBBIANO Dott. Egidio 
 

 


